3.)

An qualitates corporum secundariæ pro apparentiis organicis haberi possint?

§. 279. Denique realistæ qualitates corporum secundariæ, ad quas colores, sonos, odores, calorem, frigus &c. referunt, pro meritis organicis apparentiis habent, indeque illud primiarum et secundiarum qualitatum discriben pendere putant; at quemadmodum ex parte corporum aliquid est, quod per suam in organa visus et tactus actionem impenetrabilitatis, extensionis, figuræ et motus in mente sensum excitat, ita etiam in iis aliquid adesse necesse est, quod vi sua cetera sentiendi

organæ impellat, atque ita colorum, sonorum &c. sensum in mente progignat. Neque propterea nullum est inter illas qualitates discriminem, cum primariæ ad stabilem corporum essentiam, secundariæ vero magis ad variabilem eorum conditionem pertineant, illasque duobus, has vero non nisi unico sensu percipere valeamus.

III.)

De generali veritatis sensationum externarum criterio.

1.)

Criterii ejusmodi necessitas et requisita.

§. 280. Cum perceptionibus sensuum externorum ex variis causis variæ adjunctæ sunt apparentiæ et illusiones, cum opticæ et organicæ, tum psychologicæ, quæ illarum ignarîs et festinanter judicantibus occasiones errorum esse possunt, generali quodam veritatis sensationum externarum principio seu criterio opus est, quod vero omnia itius veritatis, et ab apparentiis illusionibusque discriminis requisita et cautions contineat.

2.)

Ipsum ejusmodi criterium constituitur.

§. 281. Nimirum quæ sana mente sanoque corpore prædicti, sensibus sanis et organis valentibus atque exercitatis in debito intervallo situque positi percipimus, maxime cum plures sensus adhibemus, atque alios etiam ejusdem experientiæ participes consentientes habemus, hæc ita se reapse habere, dubium videri nequit.

Adhuc nimirum sub his conditionibus reapse quædam objecta externa, seu corpora, sensationesque nostræ

ab iis tamquam a suis causis dependent, adeoque eorum indolem sequuntur, iisque hoc modo consentaneæ sunt, dummodo a præjudicatis opinionibus, atque a phantasiæ illusionibus et affectuum perturbationibus liberi simus. Cic. Quæst. acad. II, 7.

3.)

Vitium subreptionis ejusque cavendi ratio.

§. 282. Sed ubi optime constituti sunt sensus, et legitima ac fide digna eorum testimonia, judicio tamen saepe peccatur, quod *vitium subreptionis* vocant, cum nimirum judicium plus infert, quam sensu perceptum est. Quare 1) judicia non nisi singularia vel particularia, vel generalia, i. e. comparative tantum universalia sensuum testimonio nixi feramus, atque affirmativa tantum non negativa, 2) deinde in phænomeno denominando caute versemur, ne forte nomen plus aliudve designet, quam sensus indicavit, 3) præterea a sensuum judicio omnia removeamus, quæ sub sensum plane non cadunt, uti sunt rerum in facto positarum causæ et fines, denique 4) judiciis de jucundis et molestis non nisi subjectivum, de pulchris vero et deformibus objectivum valorem (potestatem) tribuamus.

ARTICULUS SECUNDUS.

De arte observandi et experiendi.

§. 283. Observatio in eorum, quæ sensibus obversantur, notatione et consideratione consistit, adeoque vel vulgaris vel artificialis, et hæc vel *nuda observatio* vel *experimentum* est.

§. 284. Cognitiones, quas mens proxime ab observatione ducit, dicuntur *experientiae*, quæ adeoque vel vulgares vel artificiales sunt. Objecta observationum et experientiarum non nisi res in factō positæ atque sub sensum vel externum vel internum cadentes esse possunt, quæ adeoque individua et phænomena *universalibus* et *noumenis* opposita dicuntur.

§. 285. Ea quæ sub sensus externos internosve cadunt objecta, recte observaturus, adeoque legitimas experientias instituturus ad observandum debitam habilitatem afferat, inter observandum diligentiam adhibeat, atque collecta observata accurate comparet.

L.

Observandi habilitas.

§. 286. Habilitas ad recte observanda quæcunque phænomena et facta his requisitis continetur:

1. Desiderio et proposito ea, quæ sunt vel sunt, recte observandi, nec quidquam aut propter opinatam rei levitatem, aut propter præconceptam scientiæ opinionem prætermittendi et negligendi. Constat enim eorum, quæ levium et minutorum loco haberi solent, notatione effectum esse, ut ingenia vel obscura et ignota se proferrent, vel præclara phænomenorum notorum leges et causas degererent.

2. Prævia quadam tum ejus viæ, qua in observandi studio procedatur, designatione, tum phænomenorum observandorum ac instrumentorum, sine quibus experientiæ capi nequeant, historica cognitione, tum denique scrutinio, an, et ad quæ maxime observanda ingenii indole, et animi studio quis universæ aut certo tempore feratur.

3. Denique observandi quem vocant spiritu, ad quem non tantum acuti et subtile sensus, sed etiam phantasia vivida, attentio promta et sequax, memoria tenax, denique intelligentiae robur pertinent, ut nova a tritis, atque necessaria et principalia a fortuitis et accidentalibus acriter discernantur.

II.

Observandi diligentia.

§. 287. Diligentia in ipso observandi actu adhibenda, his requisitis velut regulis continetur:

1. Maxima quæ esse potest mentis attentione ad res sensibus obversantes, ne ulla alicujus phænomeni pars, aut ullum ejus adjunctum eam vel incuriam, vel non sat intentam effugiat.

2. Adeoque attentionis extensione, intensione atque protensione, nec non animi præsentia, ne aut partium et adjunctorum multitudo, aut temporis longitudo, aut impedimentorum vis nos obruat vel perturbet.

3. Denique etiam ingenii sagacitate, qua quid quaque ratione inter observandum eventurum sit, aut procurari possit, prævideatur et colligatur.

III.

Observatorum comparatio.

§. 288. Observandi diligentiam deinceps solers eorum, quæ observata et observatione collecta sunt, comparatio et perlustratio excipiat, ad quam hæc pertinent:

1. Ut observationes propriæ cum alienis conferantur, in diversis adjunctis repetantur, præcipue si aliorum observata a nostris discrepare videantur.

2. Deinde ut in observatis non tantum convenientia seu identitatis, verum etiam discrepantiae et differentiarum, et vice versa ratio habeatur.

3. Denique ut judicetur, ad quod genus pertineant quid confirmant refellantve, quas notiones regulasve extendere aut restringere cogant nova observata.

ARTICULUS TERTIUS.

De modo phænomenorum causas investigandi
aut conjectandi.

§. 289. Observandi diligentiam, et observata comparandi solertiam philosophi eo referunt, ut phænomena in suas formas et genera describant, maxime vero ut eorum *causas* vel detegant vel conjiciant. Quare logica applicata præcepta causas investigandi et conjiciendi tradere debet.

I.

Præcepta causas investigandi.

§. 290. 1. Causas legesque phænomeni alicujus exploratus crebra et diligente omnium ejus partium et adjunctorum observatione opus habet, ut quæ constanter et natura, quæ vero tantum tempore et casu conjuncta sunt, discernat. Quare caveat, ne propterea solum aliquid pro causa reputet, quia antecessit vel obvium est, cum phænomenon evenit, adeoque pueriliter aut superstitione inferrat; post hoc, cum hoc, ergo ob hoc.

2. Diligens phænomenorum observatio docet, conjuncta plurium antecedentium et comitantium rerum vi eventus quosvis præparari et offici; quod qui nesciunt,

jam

jam omnem effectum ei rei tribuunt, quæ pars tantum causæ plenæ est, jam omnino rejiciunt, quod per se ad eum ponendum non sufficit, jam ab eo effectum semper exspectant, quod in certis adjunctis eum edidit, jam causas remotas et disponentes quas vocant, pro proximis et actualibus habent.

3. Cum causa efficiens sit id, cuius vi et actione alterum existit, effectus causarum suarum indolem sequi necesse est; quare cum constet, idem sæpe diversos effectus, diversa vero sæpe eundem effectum habere, illam actionum diversitatem ab adjunctorum diversitate, hanc effectuum identitatem vero ab identitate indolis diversarum rerum pendere sequitur.

II.

Præcepta causas conjectandi.

§. 291. Ubi in potestate arbitrioque nostro est phænomena instaurare, exploratio causæ parum difficultatis habet. Cum enim posito, mutato, i. e. aucto vel immuno, atque sublato uno semper alterum poni, mutari, tolli videmus, judicium nullo modo cohibere possumus, prioris vi et actione alterum existere, quamquam neque hoc modo semper ad certitudinem causæ eluctari liceat.

§. 292. At plurima sunt et notissima phænomena, quorum causam tali ratione investigare non licet; in quo casu tamen nonnunquam causas phænomenorum conjectare, i. e. per analogiam colligendi rationem cum probabilitate sumere valemus. Similium enim eventuum similes causas, similiumque causarum similes effectus esse cum recte sumi possit, phænomena ipsa, atque res quæ præcesserunt, vel circumstant, diligenter considerantes et com-

parantes incidimus in aliquid, quod causa vel vi analogiæ, vel propterea videri debeat, quia datis effectibus explicandis plane sufficiens videtur.

§. 293. Propositio, in qua propterea aliquid tamquam causa probabilis certorum phænomenorum sumitur, *hypothesis philosophica* dicitur. Hypothesim philosophicam condituri, vel jam conditam dijudicaturi: 1) considerent, an res pro causa probabili habenda, veri, i. e. tale quid sit, quod non tantum cogitatione existat, sed in re ac natura positum, atque vi, quæ effectus requirunt, præditum sit, 2) videant, an res, quæ pro phænomenorum datorum causa habenda sit, tunc adsit, cum id accidit, cujus causa probabilis reddenda est, eique omni ex parte explicando sufficiat, 3) dispiciant, an non alia observata, aliaque analogia verosimiliorem causam et legeim phænomenorum suadeant, annon adoptata hypothesis falsis vel precariis sumptionibus nitatur, absurdisque sequellis locum faciat.

SECTIO SECUNDA.

De cognitione veri per rationem et meditationem.

§. 294. In mente humana præter sensus et observationem, quæ sunt fons cognitionis nostræ empiricæ et a posteriori, adhuc aliis cognitionis fons inest, nimirum ratio et meditatio, quibus non modo nostram cognitionem philosophicam et a priori (critica rationis theoreticæ), verum etiam omnis nostræ cognitionis correctionem, amplificationem et ordinationem (ars meditandi) debetius.

ARTICULUS PRIMUS.

Critica rationis,

seu

de veritate cognitionis rationalis, ejusque fundamētis et criteriis.

I.

De essentia seu natura cognitionis rationalis.

I.)

Cognitionis rationalis definitio, genera, et a cognitione rationabili discrimen.

§. 295. *Cognitio per rationem seu rationalis* est cognitio eorum, quæ sub sensus et observationem nullo modo cadunt, quæ adeoque observando et observata comparando, disjungendo et conjungendo innotescere nequeunt, utpote omni possibili experientia superiora, quorum adeoque cognitionem, si quam habemus, soli rationi et ratiocinis in acceptis referimus.

§. 296. Insunt in mente humana cognitiones veritatum logice necessariarum et universalium, quæ experientiæ fructus esse nequeunt, quia hæc tantum notiones et regulas empiricas, atque veritates tantum contingentes et comparative universales subministrat. Quod si præterea mens humana aliqua cognitione rerum theoretice absolutarum potitur, hæc etiam cognitio experientiæ fœtus esse nequit. *Cognitionem veritatum necessariarum et universalium logicam* appellare licet, *cognitio theoretice absolutorum* jam dudum *metaphysica sensu dogmatico* appellatur.

§. 297. Quare cognitio rationalis seu e ratione ducta, et cognitio rationabilis unum plane idemque non sunt, siquidem *rationabilis*, i. e. cogitandi legibus non adversa etiam illa esse debet, quæ ab experientiæ, atque vero etiam a revelationis fonte ducitur.

II.)

Cognitiones per sensus et per rationem varii varie appellant et definiunt.

I.)

Quibus nominibus et characteribus insignita sint hæc duæ humanæ cognitionis genera ante Kantium?

§. 298. Ad indicandum discriminem cognitionis, cuius fons privus vel est sensus et observatio, vel ratio et argumentatio, philosophi ante Kantium cognitionis empiricæ et scientificæ seu philosophicæ, atque vero etiam cognitionis a posteriori et a priori nomina adhibuerunt.

Cognitio empirica philosophis ante Kantium est cognitione ab observationis fonte, vel per nudam perceptiōnēm, vel per comparationem ducta, adeoque in animadversionibus et experientiis posita, qua rerum sub sensus cadentium existendi modos compertos habemus; *philosophica* vero illa, qua rerum essentias, causas, leges, fines horumque nexus cogitamus et intelligimus.

Cognitio a posteriori illis philosophis duplicem cognitionem significat, primo cognitionem rerum in facto positarum atque sensibus obnoxiarum, adeoque cognitionem empiricam, deinde etiam cognitionem rerum intelligibilium, quæ ex ejusmodi rebus in facto positis tamquam earum correlata colliguntur; *cognitio a priori* vero iis est

est magis specialium ex universalibus, atque essentialium consecutivorum ex essentialibus constitutivis deductio.

2.)

Quomodo illa duo cognitionis humanæ genera a Kantio appellentur et definiantur?

§. 299. Kantius cum suis ad indicandum illud cognitionis humanæ, quoad originem et fontem proximum, discriminem nominis cognitionis empiricæ et a posteriori, atque puræ et a priori adhibet.

Cognitionis empiricæ et a posteriori nomen Kantius pro synonimis, at repugnante probato loquendi usu habet, quare utroque promiscue usurpato notitiam rerum in facto positarum et observationi patentium, earum similitudinis ac regularis conjunctionis designat, atque contingentiam pro criterio ejusmodi cognitionum constituit, cum experientia seu notatione naturæ nixis tantum singularia, particularia et generalia, i. e., comparative tantum universalia judicia ferre liceat.

Cognitionis a priori nomen Kantius stricte et remisse usurpat, priori acceptione designat cognitionem eorum, quæ sunt omni experientia superiora, et ab illa plane independentia, quo adeoque cognitionem eorum refert, quæ ex nativa humanæ cognoscendi facultatis constitutione efflorescunt; pro criterio ejusmodi cognitionis statuit ejus necessitatem et universalitatem, atque objectorum quorumdam tantum intelligibilem naturam; posteriore, nimirum remissiore acceptione denotat cognitionem eorum, quæ ex regula generali sed empirica de re aliqua ante ejus exitum novimus.

II.

De realitate, quam vocant, seu veritate cognitionis rationalis.

I.)

Ostenditur et vindicatur origo cognitionis rationalis, sensu dogmatico contra sensum criticum.

§. 300. Quamquam decreta necessaria et universalia, et res mere intelligibiles attinentia ab experientiae fonte proxime ducta esse nequeunt, inde tamen non sequitur, ea novo illo Kantii sensu a priori et pura esse, et neque remote ab experientia dependere.

Cum enim iis, quæ sub sensu experientiamque cadunt, tamquam singularibus et variabilibus aliquid universale et esse ente, atque tamquam relative existentibus aliquid theoretice absoluti substare debeat, utrumque mens per operationes suas eruere potest.

Quare experientia quainquam nihil necessarii et absolute existentis complectatur, tamen ad utrumque erendum inservire, ejusque argumentum esse potest.

i.)

Genesis cognitionis logicæ in mente humana. Causa errorum hoc cognitionis genus adficientium.

§. 301. Mentem humanam judiciis necessariis atque universalibus potiri, res est conscientiae fide certa, quare, qua ratione mens eorum compos efficiatur, quarendum est.

Oriuntur ejusmodi judicia ex cognitione essentiæ rerum, vi principii contradictionis et identitatis, ope necessariæ conclusionis, ea subiecto cuivis necessario conve-

nire, opposita vero repugnare, quæ ad ejus essentiam vel tamquam partes seu constitutiva, vel tamquam conseq̄taria seu consecutiva pertinent. In rebus sub experientiam cadentibus essentialia cum fortuitis uti superiora et universalia cum inferioribus conjuncta sunt; quare mens humana ea ope considerationis et comparationis detegere, ope abstractionis cruere et decerpere, et ope signorum arbitrariorum figere poterit.

Ab erroreis et imperfectis conceptibus de rerum essentiis dependent errores hoc cognitionis genus adficientes. In Kantii hypothesi hi errores nullum explicatum habent, quia essentiæ rerum ad nativas facultatis cognoscendi formas pertinerent.

2.)

*Genesis cognitionis metaphysicæ sensu dogmatico acceptæ.
Causa errorum hoc cognitionis genus adficientium.*

§. 302. Insunt in mente humana rationis usus compote etiam conceptus et decreta de entibus quibusdam absolute existentibus, insunt ei duo conceptus analytici, nimirum de absolutis a) corporum elementis et b) conscientiæ subjectis, et duo conceptus synthetici, nimirum a) de absoluto toto seu universo et b) de absoluta omnium finitorum causa seu de Auctore Universi.

Critici philosophi hos conceptus prive ideas, sed renitente loquendi usu appellant, et in theoretica ratione, cum formas syllogismi categorici, disjunctivi et hypothetici considerat, necessario nasci, neque in ea aliam vim, quam regulativorum et terminorum habere contendunt, quia theoreticæ suæ cognitionis absolutionem vi naturæ suæ requirit. Dogmatici philosophi vero conceptus illos rerum inter existentes extremarum ex conceptibus atque

datis eorum, quæ ex aliis resultant, aut aliis inhærent, aut tota relativa, aut totum absolutum sunt, sed quod quoad formam et materiam contingenter existit, tamquam correlatis in sensu ajente per necessarias conclusiones efformari, adeoque objectis vacuos haud esse colligunt.

Errores hoc cognitionis genus adficiētes sunt errores rationis humanæ, quæ ulterius, quam per principia, nimirum per veram relative existentium naturam licet, progreditur, quæ adeoque non philosophatur, sed fingit.

II.)

Continuatur aestimatio potentiarum rationis theoreticarum.

1.)

Scepticorum rationes afferuntur.

§. 303. Sceptici cognitionis humanæ veritatem fidemque in discrimen constituentes cum primis etiam rationis auctoritati diem dicunt vociferantes in nullo rerum genere rationem humanam magis apertiusque despississe, atque in transversum actam esse, quam in iis, quæ sunt sensibus superiores, in quibus investigandis et cognoscendis experientia nec ducis, nec custodis ac vindicis officio fungi potest. Has scepticorum et criticorum querellas non plane inanes esse speculativæ philosophiæ historia satis evincit; neque tamen earum vis nisi ultra modum exaggerentur tanta est, ut omnem vim, i. e. fidem magnitudinemque cognitionis rationalis maxime metaphysicæ rationisque auctoritatem tollant; verum hoc suadent, ut summam in hoc cognitionis genere curam cautionemque adhibeamus.

Fuerit omnino horribile cognitu et dictu, quam obscuras, ancipites et plane frivolas assertiones contineant,

quam

quam offensionis plenis absurditatibus et commentis, quam operosis et inanibus disputationibus scateant Metaphysico-rum scholasticorum systemata, in iis tamen omnibus nonnulla certa rataque, et plane consentanea decreta occurrere recte negari nequit; quare his tamquam criticiis, regulis et limitibus in ceteris dijudicandis, emendandis aut repudiandis insistendum est. Præterea metaphysicorum dogmaticorum contradictiones et discrepantiae magis eorum verba, formulas et cogitandi ordinem afficiunt, nec omnes, qui metaphysici nomen honoremque usurpant, ratione recte utuntur, sed ejus principiorum, datorum et limitum immemores aut incurii plus aliudve inferunt, quam per illos necessarios respectus licet. Denique hoc etiam perpendendum est, maximam esse animi voluntatisque pathematum et vitiorum ad impugnanda, corrupenda et eludenda rationis metaphysicæ et moralis decreta ac dictamina.

2.)

Rationis et experientiæ connubium ostenditur.

§. 304. Sensuum, observationis, experientiæ et historiæ deinde rationis, argumentationis, meditationis et speculationis plane diversa objecta et munera esse, prioribus res in facto positas earumque empiricam similitudinem et regularitatem, posterioribus vero rerum essentias, proprietates, leges, causas, fines et connexiones propositas esse, ex haec tenus dictis satis constat. Quare cavendum est, ne illarum facultatum et functionum officia et jura permuteamus, adeoque per sensus intelligere, et per rationem intueri velimus, adeoque experientiæ et rationis confusionein faciamus.

Nunquam tamen in philosophia observandi solertiam et rationem naturæ interpretem voluntatisque legislatricem penitus disjungere licet, quid enim proderit facta factorumque genera, ac fortuitas in spatio et tempore conjunctiones nosse, si non accedat cognitio proprietatum, virium, causarum, legum, finium et connexionum necessariarum, et quomodo ratio humana suo causas investigandi, atque voluntati liberæ imperandi, eamque regendi officio defungetur, si non præcedat eorum, quæ natura fert et facit, quæque voluntas libera decernit et operatur cognitio.

Mens humana, quamdiu sensibus sine intelligentia et ratione utitur, res obversantes speculi instar eo ordine repræsentat, quo simul vel successione ejus sensibus obversantur; at quid earum singulæ sint, ad quod rerum genus pertineant, cur hoc non alio loco et tempore existant, quibus viribus præditæ, ad quos fines ordinatæ, quibus causis legibusque subsint, hæc omnia non nisi rationis vi innoscere possunt. Experientia ejusque vicaria historia tantum indicant, quid in genere humano aut natura tulerit et fecerit, aut voluntas libera gesserit, quibus in adjunctis quæque evenerint aut gesta sint, profuerint aut nocuerint; an necessario profuerint vel nocuerint, an jure, an ex officii reverentia, vel aliter gesta sint, hoc tantum ratio et philosophia eruere et evincere possunt.

3.)

An in experientia vel argumenatione magis confidendum?

§. 305. Cum experientiæ et rationis munera et officia plane diversa sint, illa nuncii et testis, hæc vero interpretis et judicis auctoritatem habeat, philosophus jam

non

non alterutram, verum utramque at in suo cūjusque genere et munere ducem in adjunctione alterius, velut individualis comitis et custodis, sequetur. De aliis nos sensus, de aliis ratio certos reddit, sensus v. g. solem jam, vel adhuc apparere testatur, ratio vero cum, *vel adhuc vel iam* infra horizontem esse ostendit. Visus lunam obscurari, iridem in nube roscida apparare monstrat, ratio vero lunam terræ umbræ immergi et propterea obscurari, iridem refractione radiorum solis in nube roscida effici, evincit. Sed cura circumspectioque adhibenda, ut sensationes spuriæ a veris, et apparentiæ a rebus distinguantur, ne alias sensuum testimonia et rationis conclusiones sibi refragari falso putemus.

ARTICULUS ALTER.

Ars metitandi, seu de meditatione et speculatione logica recte instituenda.

PROOEMIUM.

§. 306. Cum intellectus vim et operationes eo dirigimus, 1) ut de veritate nostræ, quam jam mente informatam tenemus cognitionis, certos nos atque convictos efficiamus; 2) ut eam omnibus, quibus fieri potest modis amplificemus; 3) ut ejus varia genera in systemata redigamus, meditari et speculari sensu logico dicimur.

§. 307. Meditantes vero, non quemadmodum observantes, res singulas in sensus incurrentes coram positas intuemur, verum rebus abstractis atque mere intelligentibus ope vocabulorum pertractandis operam damus, qui-

bus

bus facile inscitia atque apparentiarum et errorum fraudes teguntur, maxime cum vocabulorum et enunciationum veritatem potestate in qua non determinamus, inquirimus et examinamus; quare meditantes eo potissimum operam curamque dirigant, ut vocum decretorumque viam et potestatem satis teneant, i. e. conceptum ac sententiarum, quarum signa sunt, veritatem satis indagent.

§. 308. Meditationis logicæ natura et meditantium consiliis perspectis intelligitur, ad meditandum multarum rerum et maxime cogitandi regularum scientiam requiri, cum hæ regulæ meditandi viam et in problematum solutione ipsam meditandi materiam constituant. Omnis vero meditandi ars, cui theorias et artes debemus, continetur ratione et regulis, primaria tria meditandi problema solvendi, qua ratione, quibusque regulis ducibus omnis specialis meditatio peragitur et absolvitur.

I.

Primum primarium problema:

seilicet

Qua ratione meditando de veritate ejus, qua jam potius cognitionis certi efficiimur?

Solutio.

§. 309. Cum cognitionis nostræ materiam omnem, i. e. conceptus et sententias, quibus continetur, satis illustramus et declaramus, materia vero satis intellecta, ejus originem et fundamenta inquirimus et dijudicamus.

I.)

Modus materiam cognitionis suæ illustrandi et explicandi.

§. 310. Cognitionis cujuscunque materia universæ illustratur, cum notiones et positiones singulæ aptis perspicuisque vocabulis insigniuntur, deinde vero ad definitiones et divisiones legitimas rediguntur. Terminorum enim primo vitiis fit, ut eos adhibentes vel audientes sàpè nihil aut certe aliud, quam par et verum est, cogitemus, deinde etiam a notarum, per quas objecta cogitamus, vitiis dependet, cur eorum verus character nos lateat; quare videndum, quæ jamjam de objectis ad meditandi themata pertinentibus certe præcipuis apud eruditos existent definitiones et divisiones, ut eas comparremus, dijudicemus, emendemus, et si plane deficiant, ipsi inveniamus.

§. 311. Definitio verum definiti characterem verbis maxime perspicuis indicare et proponere debet. Character vero rei universæ est id, per quod ea semper et ubique ab aliis etiam valde affinibus dignosci potest, adeoque speciatim tria ad ejusmodi rerum characterem referri debent, nimirum earum aut essentia, aut origo seu genesis, aut denique relatio necessaria ad aliam rem, seu effectum vel finem jam satis notum; quare definitiones, quæ jam exstant dijudicaturus, aut novas formaturus videat, an ejusmodi rei character adsit, definitaque deinde cum definitione reciprocationem instituat. Divisiones vero formaturus divisum consideret ejusque correlata querat, quare 1) subjecta per proprietates et modos, et vice versa, 2) conceptus, actiones et terminos per objecta, regulas et significationes suas, 3) causas,

vires, facultates per effectus et operationes et vice versa dividat.

II.)

Modus originem et fundamenta cognitionis. suæ perscrutandi.

§. 312. Sed usu venit sæpenumero, ut ea, quæ etiam ab eruditis pro cognitione rerum verarum habentur, quorumque etiam definitiones et divisiones speciosæ produntur, nihil tamen reapse sint, quam verborum contextus, sub quo vero obscuri, manci, steriles, aut plane a veritate abhorrentes conceptus latitant; quare ut de realitate et veritate cognitionis nostræ certi convicione evadamus, ejus originem et fundamenta perscrutari debemus. Efficitur ejusmodi perscrutatione, ut penitus perspiciatur, certas doctrinas, quarum sæpe magna admiratio et gloriatio est, non naturæ judiciis, sed opiniorum et fictionum commentis die delendis contineri.

Omnis, quæ realis, ut dicunt sit, i. e. quæ res veras amplectatur, et non meras omni objecto vacuas ideas speciose contextat, mentis operatio vel observatione et experientia, harumque analysi et synthesis contineatur, vel factis, quæ experientia suppeditat, nitatur atque ex iis argumentando eliciatur oportet. Dantur præter universalia veritatis et certitudinis criteria et fundamenta, etiam specialia ejus cognitionis, cuius fons privus vel sunt sensus, vel ratio theoretica, vel testimonia, quemadmodum suis locis ostenditur. Quod si itaque id, quod pro rerum verarum cognitione et scientia habetur, ad res in conscientiæ et experientiæ factis positas revocari nullo modo possit, a quibus tamen vel ope reflexionis (considerationis, comparationis et abstractionis), vel ra-

tio.

tiocinationis dictum esse deberet, pro ejusmodi reali cognitione et scientia haberi nequit, quamquam ab omni repugnantia et inconsequentia liberum esset.

Sed cum etiam hoc evenire possit, ut quis ejus scientiae, solertiæ et cultus mentis compos nondum sit, quibus opus est, ut originem plane naturalem et veritatem objectivam ac bene fundatam certorum sive empiricorum, sive rationalium conceptuum ac judiciorum perspiciat, cautione opus est, ne propterea solum certas notiones, regulas aut principia repudiemus, quia certi experientiarum generis, certique intellectus usus nondum compotes sumus. Modus, originem et fundamenta cognitionis, quæ vera sit, sive empiricæ, sive rationalis, cum logicæ tum metaphysicæ perscrutandi et eruendi, suo jam loco traditus est.

II.

Secundum primarium problema :

Scilicet

Qua ratione cognitionem nostram meditando amplificemus et corrigamus.

Solutio.

§. 313. Magnitudo cognitionis vel est extensiva, quæ aestimatur ex multitudine objectorum (materiæ), quæ cognoscimus, vel intensiva, quæ aestimatur ex copia affectionum, quas de singulis jam cognitis objectis cognitas habemus. Quare cognitio humana augetur, vel objective quoad totum humanum genus, vel subjective quoad singulos homines, cum efficitur, ut vel plura numero objecta, vel plures numero ejusdem objecti jam cogniti affectiones

cog-

cognoscamus; primum incognitis detegendis aut novis inveniendis, alterum quæstionibus solvendis maxime efficitur.

I.)

Modus extensive augendi cognitionem.

§. 314. Cognitionis humanæ materia extensive augetur per inventiones, quibus aut latentium aut novarum rerum cognitio excogitatioque debetur.

1.)

Inventionis notio formæ et effectus.

§. 315. Inventio logica universæ est, cum opera nostra et non casu devenimus in cognitionem nondum cognitorum; quare inventio vel est detegitio, vel inventio strictius seu excogitatio; deteguntur proprie latentia, quæ jam exstiterunt, quorum vero existentia adhuc incognita fuit, cujusmodi sunt universi vel globi terrauei partes, vel corporum naturalium et animæ humanæ proprietates, vires aut leges nondum cognitæ. Proprie vero inveniuntur nova, quæ studio et opera ingenii humani excogitantur et producuntur, cujusmodi sunt vel novi res jam cognitas et obvias repræsentandi, vel novi vires jam obvias conjungendi et adhibendi modi, quo effectus vel nunquam adhuc editi, vel certe per datas vires et instrumenta nunquam adhuc editi producuntur.

2.)

2.)

Inventiones an ex artis præceptis fiant?

§. 316. Minima certe detectionum et inventionum pars consiliis hominum, nulla præceptis artis debetur, sed ingenia præstantia sagaci et fœcunda imaginandi facultate prædicta secundis occasionibus forte casuque oblatis promte uia, ad res latentes detegendas et ad novas excogitandas producendasque delata sunt.

Inventoribus tamen sagaci ingenio, atque vivida et fictrice phantasia pollutibus, præterea ampla jani rerum cognitione instructis historiam et studium priorum certi generis inventionum, atque contentionem ingenii et operæ iis temporibus impigre factam, in quibus singularis est ingenii ad cogitandum et excogitandum pronitas et ubertas valde profuisse, et profutura esse facile intelligitur.

II.)

Modus intensive augendi cognitionem.

§. 317. Cognitionum materia intensive augetur maxime per quæstionum et interrogationum solutionem, quibus, quod adhuc involutum erat, evolvitur et eruitur.

I.)

Notio quæstionis, leges quæstiones tractandi.

§. 318. Quærens seu interrogans hoc sibi propositum habet, ut ipse vel alias datis alicujus judicij partibus ceteras quærat et determinet. Est vero datum quæsitus in quæstione vel prædicatum, vel subjectum, vel horum

rum relatio, vel decernendi fundamentum, vel consecutariū proximum. In quæstione quacunque hærentes et solutionem quærentes: 1) videamus, an quæstioni solvendæ pares simus, i. e. ad eam solvendam necessariis cognitionibus, atque mentis habitibus prædicti simus, 2) statum quæstionis accurate figamus, adeoque singula quibus constat verba definiamus, data a quæstis et conditionibus distinguamus, 3) quæstiones compositas in simplices resolvamus, obscuras, ambiguis, nimis generales ad sensum certum, stabilem et specialem revocemus.

2.)

*Quæstionum et meditandi præcipua themata et momenta,
seu ars topica.*

§. 319. Præcipua quæstionum et meditationum objecta et themata sunt: 1) quid sit objectum certo nomine veniens, quæ sint ei propria, quæ cum aliis communia, quæ sint ejus genera aut formæ, quæ ejus essentiales, quæ naturales, quæ accidentales affectiones, quis sit ejus internarum affectionum respectus? 2) quis sit dati objecti cum aliis nexus, quibus rebus in natura semper coexistat, aut succedat, quarum causarum vi et qua ratione oriatur, quos effectus necessarios quos naturales habeat, quibus finibus et usibus inserviat, in quo perfectionis aut imperfectionis gradu positum sit? hæc præcipuorum meditandi momentorum designatio et expositio auctum emendatumque exhibit, quidquid boni in topica inveniendi arte, veterum recentiorumque logicorum et rhetorum scriptis celebratissima, continetur.

III.

Tertium primarium problema:

scilicet

Qua ratione certo cognitionum generi systematis concin-
nitatem impertiamur?

I.)

Cognitionis notio, atque in vulgarem et scientificam
divisio.

§. 320. Complexus positionum homogenearum, i. e. commune objectum habentium constituit cognitionem. Cognitionis cuiusvis elementa sunt representationes et conceptus horumque relationes, adeoque enunciations. Quodsi quis enunciations homogeneas tantum memoria teneat, quin earum objecta, horumque notas et relationes distincte primo seorsim, deinde vero in mutua sua habitudine cogitet, nascuntur mera aggregata, seu rhapsodieæ congeries, atque vulgari tantum is cognitione potiri dicuntur, a qua perspicuitatis et stabilitatis conceptuum, atque soliditatis et connexionis, et ordinis judiciorum laudes exsulant. Quod si vero cognitiones homogeneæ quæcunque per intellectum certa methodo, atque vi certi principii dispositæ et unitæ cogitantur, nascuntur scientiæ proprie dictæ.

II.)

Generalia omnis scientiæ requisita.

§. 321. Ut complexus cognitionum homogenearum scientiæ veri nominis constitutionem et dignitatem tueantur, duo requiruntur: 1) methodica variorum dispositio, et 2) principium certum eorum unitatis et veritatis.

III.)

1.)

Methodus.

§. 322. Methodus seu ordo, quo positionum homogenearum complexus vim unius scientifici totius aggregato et rhapsodice congeriei oppositi consequitur, per relationem rerum, quæ sunt objecta cognitionis, determinari debet. Quare methodus hoc significatu vel est *astronomica* aut *geographica* exhibens totorum, vel partium unius totius in eodem spatio coexistentium situm mutuum, vel *chronologia*, *synchronistica*, quæ eventuum, qui certis periodis sibi successerunt, cum comitibus suis ordinem exhibit, vel *empiricotabellaris*, quæ rerum in classes ordines, genera et species descriptionem proponit, vel *dynamicotheologica* cum varia ordine causarum et effectuum, atque finium et mediorum exhibentur, vel denique *logica*, i. e. series judiciorum seu cognitionum, quæ se regulari in assumptionum (præmissarum) et conclusionum ordine excipiunt. Hæc est vel analytica seu regressiva, vel synthetica seu progressiva vel mixta. Quare methodus mathematica, vel pure vel a potiori synthetica, philosophica vero, vel pure vel a potiori analythica est. Scholasticorum tractatus a potiori aggregata erant variorum, sine lege, sine ordine se excipientium.

2.)

Principium.

§. 323. Principium scientiarum duplex est vel *universitatis*, per quod vera cuiusvis Scientiæ ditio determinatur, hæcque in varias majores et minores partes describitur, vel *veritatis* ex quo ratio veritatis omnium ejus, quæ continet, decretorum redditur.

Prin-

Principium unitatis efficit, ut nec plus nec minus ad certam scientiam referatur, quam ad ejus nativam ditionem pertinet. Ex ejusmodi principio elucidare debet, quod et quibus majoribus et minoribus, et qua ratione dispositis partibus velut membris scientia aliqua constare debeat. Quare nihil aliud esse potest, quam essentia et scopus proprius certæ scientiæ; per essentiam scopumque suum scientia quævis est unum verum totum certis immediatis et mediatis partibus consistens.

Principium veritatis omnium, quibus aliqua scientia continetur, positionum est decretum seu effatum aliquod, ex quo omnium illarum positionum, quæ velut articuli unius totius conjunctæ sunt, veritas vel immediate vel mediate dependet et intelligitur. Ejusmodi principium philosophiae theoreticæ uti matheœos partes nec requirunt nec admittunt. Cur philosophia moralis ejusque duæ puræ partes, nimirum ethica philosophica et jus philosophicum eo carere nequeant, ne scilicet moralia cum physicis et virtus, probitas cum justitia confundatur, in ipsa illa scientia ostendetur.

III.)

Scientiæ natura porro explicatur.

I.)

Scientiarum genera et formæ. *Encyclopædia eruditionis.*

§. 324. Omnes scientiæ et disciplinæ per propriorem vel remotiorem objectorum tamquam materiæ suæ, et facultatum ac operationum mentis tamquam fontium suorum nexu cohærent, adeoque unum totum objectivum, quod eruditionem universam dicimus, constituunt. Continetur hoc totum duplicis generis scientiis nimirum rationalibus

seu

seu sensu stricto acceptis, et historicis seu sensu remisso sumtis.

Ad scientias rationales seu sensu stricto certe a posteriori acceptas pertinent mathematicæ et philosophicæ. Mathesis vel est pura vel applicata, utraque vero vel elementaris vel sublimior. Ad puram arithmeticam et geometriam, præterea trigonometria et algebra, seu analysis cum calculo differentiali et integrali, ad applicatam vero scientiæ mechanicæ, opticæ, astronomicæ et variæ architecturæ species pertinent. Philosophia vel est theoretica psychologiam empiricam, physicam, æstheticam, logicam et metaphysicam, vel practica philosophiam practicam primam, ethicam, philosophicam, jus philosophicum, politicam et pædagogicam complectens.

Ad scientias historicas, seu sensu remisso certe a posteriori sumtas, quæ ea, quæ naturæ vel arbitrii vi existunt, methodo vel reali vel populari tradunt, pertinent 1) disciplinæ philologicæ et 2) historicæ, i. e. varia historicæ genera et species cum statistica, 3) disciplinæ medicæ, denique 4) positivæ, quas vocant, nimirum theologia et jurisprudentia positiva cum suis partibus.

2.)

Orius, augmenta et emendatio scientiarum.

§. 325. Omnis humana cognitio, adeoque etiam scientia ab experientia primordia sua habet, atque ex ea partim per reflexionem, i. e. considerationem, comparationem et abstractionem, partim per ratiocinationem vel a factis ad causas et leges ascendentem, vel a causis et legibus ad factorum necessitatem descendente, vel ab universalibus ad specialia et vice versa transeunte.

Scientiae primæ, cum primum natæ sunt, non ad ductum principii et methodi suæ conditæ, verum a singularibus eorumque propiore similitudine, atque ab ideis et judiciis indistinctis et indefinitis, et sine regula dispositis ductæ sunt, donec mens post multa tentamina conceptus, judicia et ratiocinia, quibus continentur, ad perspicuitatem, firmitatem, soliditatem et ordinem evenheret, atque efficeret, ut ad essentiæ et scopi sui ideam more articulorum in corpore organico junctæ cohærerent.

Scientiarum incrementa et emendationes perficiuntur: 1) cum copia certorum observatorum et cogitatorum, cum proprietatum alienorum augetur, 2) cum cerebro analysis, comparatio, recensio et correclio variorum, quæ hactenus facta sunt, tentaminum instituitur, 3) cum scientiæ cuiusvis ditio figitur, efficiturque, ut omnes ejus partes sint aptis et accommodatis locis dispositæ.

S E C T I O T E R T I A

*De cognitione veri per communicationem
aliorum.*

P R O O E M I U M .

§. 326. Cum nemo omnem, qua opus habet, experientiam et scientiam, propria observatione et meditatione consequi possit, necesse est, ut homines sibi suas cognitiones invicem communicent, atque ita alter alteri opituletur; quæ communicatio fit primo per relationes et testimonia, deinde per libros horumque interpretationem et lectionem, denique per eam, quæ coram fit, et

viva voce peragitur, eruditam institutionem et colloctionem ac disputationem.

ARTICULUS PRIMUS

De cognitione veri per testimonia et fidem,

seu

Martyrocritica.

I.

Evolvuntur præviæ notiones, atque testimoniorum fide dignorum possilitas evincitur.

§. 327. Cum nullus homo ipse omnia facta eventusque experiendo cognoscere possit, quorum tamen cognitione opus habet ad recte judicandum et agendum necesse est, ut hunc defectum per alienas experientias, adeoque per aliorum *relationes* et *testimonia* suppleat, quæ sunt, cum quis ea, quæ ipse coram expertus est, vel ab aliis observata aut relata accepit, viva vel scripta voce profert. Quare *testes*, i. e. testimoniorum auctores sunt vel *immediati* seu oculati, vel *mediati* seu auriti, vel *coævi* vel posterioris ævi. Assensus, qui rei gestæ præbetur propter testimonia, dicitur *fides historica*, cumque quæ referuntur, reapse et ita acciderunt, vel gesta sunt uti enarrantur, *veritas historica* locum habet; cognitio, quæ a testimoniorum fonte ducitur, dicitur *historica et historia*, quæ efficit, ut superioribus sæculis et dissitis locis vivere videamur.

§. 328. Quamquam vero in hoc cognitionis nostræ genere multa occurront, quæ nos fallere aut dubios relinquere possint, cum vel qui *testium* auctoritatem sibi

sibi sumunt ipsi decepti varia ratione, aut plane deceptores, vel testimonia data interpollata corruptave esse, aut obscurum et ambiguum sensum habere possint; inde tamen non sequitur nulla dari aut plane esse posse testimonia fide digna, abhorret enim plane ab humana cogitandi ratione dicere: *omnes qui res gestas contestantur, vel falluntur vel falluntur*, cum ea saepe sit testimoniorum, tum quoad facta tum quoad testes conditio, ut neque erroris neque mendacii ulla, quæ ratione idonea nitatur locum habere possit suspicio, hominibusque universæ neque evenus observandi facultas, neque verum, quod cognitum habent dicendi voluntas desit. Quare illæ errorum in cognitione historica causæ non universalem historicum scepticismum sed principia et regulas postulant, quibus in hoc cognitionis genere regamur, atque ab erroribus nobis caveamus.

II.

Exponuntur momenta credibilitatis testimoniorum.

§. 329. Credibilitas testimoniorum vel est interna, vel externa, prior res ipsas quæ narrantur, posterior personas attestantes afficit; nam subinde res ipsa, quæ narratur, fidem parit vel evertit, subinde tantum testimoniū conditio fidem extorquet, vel removet.

I.)

Momenta credibilitatis internæ.

§. 330. Cum omnia vel pleraque adsunt vel defunt, quæ ad eventum, qui refertur, requiruntur, etiam ipsum eventum existuisse, vel non existisse certum, vel probabile est,

Quare si quæ narrantur in se possibilia, si naturæ ordini et cursui plane consentanea sint, si sensu attinigi seu cognosci possint, si cum iis, in quibus evenisse dicuntur, adjunctis penitus consentiant, si denique eorum adhuc vestigia supersint vel superfluisse certum sit, pro credibilibus necessario habentur.

At si, quæ referuntur in se repugnant, si sunt legibus naturæ adversa, neque tamen pro miraculis haberi possint, si sensibus percipi plane nequeunt, si pugnant cum circumstantiis, in quibus accidisse dicuntur, si denique nulla vestigia supersunt, quæ tamen superesse deberent, si reapsa evenissent, necessario tamquam incredibilia repudiantur.

II.)

Momenta credibilitatis externæ.

§. 331. Credibilitas testimoniorum externa posita est in testium auctoritate, hæc vero testium dexteritate, seu scientia, deinde sinceritate ut dicunt i. e. veracitate, denique multitudine absolvitur, ut adeoque testes nec deceptos esse, nec decipere voluisse constare debeat, cum de credibilitate testimoniorum externa queritur.

I.)

Dexteritas seu scientia testis.

§. 332. In teste primo spectanda ejus intelligentia et scientia rei, quæ cognoscitur ex ejus ingenio, experientia et solertia.

1. Si testem se fert oculatum, videndum est, primo an facultatem ad rem datam sufficientem habuerit, deinde an in ipsa observatione rem sine præjudiciis et affectibus

bus mente serena, et animo tranquillo consideraverit, denique an non oblivio, vel linguæ imperitia, vel defectus libertatis veritatem confitendi testimonium corruperit.

2. Si vero testem mediatum se fert, si rem ab aliis acceptant refert, quærendum est, *primo* utrum ipse idoneos autores secutus sit, *deinde* utrum cum iis rebus, quas refert, conjunctus sit tempore, loco reique ipsius, atque linguæ peritia &c. denique, an integra vel mutilata afferat auctorum loca.

2.)

Sinceritas seu veracitas testis.

§. 333. In teste deinde spectanda est voluntas, ut nimirum id, quod recte cognitum tenet, etiam integræ et ingenuæ dicere velit. Voluntatis integritas intelligitur, cum ex ejus vita moribus et animo, tum ex eo, si non tantum causa, cur mentiretur, nulla appareat, sed contra, cur veritatem diceret, causæ adfint graves.

1. Ad causas fallendi per experientiam cognitas pertinent: *primo* partium studium multiplex, *deinde* sceleratus habendi amor, spes lucri et metus jaesturæ, porro vanitas, ambitio, jaestantia, denique ira, odium, vindictæ cupiditas, invidia, &c.

2. Ad signa sinceritatis pertinent, si testis *primo* modum narrandi simplicem et ingenuum adhibeat, *deinde* pro inimico, vel contra amicum testimonium ferat, denique ex falsiloquio præter contemptum et damnum nihil exspectandum habeat.

3.)

Multitudo testium. Coævorum silentium.

§. 334. Copia testium magnopere valet ad fidem, si eorum nec scientia, nec veracitas suspecta est, si nec ex eodem fonte hauserunt, nec in fraudem colludunt, nec alias testes probatæ fidei sibi adversos habent. Eos vero non esse inanum rumuscotorum propagatores, nec in fraudem colludere inde colligitur, si in accidentalibus discrepent, in summa rei vero plene convenient, si loco et tempore disjuncti sint, si ingenii cultu animique studiis a se invicem dissidenteant.

Eiusmodi testes *non modo* auctoritatem mutuo sibi compensant et augent, quia acutorum et peritorum consensus cum obtusioribus et imperitis fidem facit, hos non esse deceptos, horum vero consensus cum prioribus suspicionem auffert, illos ad decipiendum conspirasse; *verum etiam* ad hoc valent, ut res etiam insolitas et mirabiles reapse evenisse credi debeat, quia a cogitandi legibus magis abhorret, ejusmodi testibus communem errorem aut fraudem imputare, quam eventus viribus naturæ superiores credere.

Coævorum silentium certa testimonia jam suspecta, jam credibilia reddit, siquidem graves rationes aderant, cur rerum harum gnari certis testimoniis vel assentirent vel contradicerent.

ARTICULUS SECUNDUS.

De cognitione veri per librorum rectam interpretationem et lectionem.

§. 335. Cum nec natura ingenii, nec brevitas vitæ nostræ hoc ferat, ut quis propria observatione et meditatione omnia scitu necessaria colligat, adhibendus est usus librorum, in quibus eruditæ æqualibus et posteris suis cognitiones opera sua partas communicant. Quæ res triplicis generis principiis et regulis continetur primo his, quæ ad dijudicandam, authenticitatem et integritatem librorum, deinde istis, quæ ad recte intelligendos auctores, denique illis, quæ ad lectionem recte instituendam pertinent.

I.

Critica philologica.

§. 336. Non omnes, qui exstant libri antiqui genuini, aut integri, i. e. ab iis auctoribus aut ita comparati uti nunc exstant, reapse profecti sunt, sed nonnulli *suppositi*, alii vero varia ratione *corrupti* ad nos pervenerunt.

Sed non modo a litterariis, verum etiam a practicis finibus maxime abhorret libros spurios corruptosve, aut documenta falsa pro veris et integris habere; quare Logica applicata primo causas *suppositionis* et *corruptionis*, deinde vero ipsa signa ejusmodi librorum et documentorum, seu diplomatum tradere debet.

1.)

Causæ interpolationis et corruptionis librorum.

§. 337. Exstant libri spurii certis auctōribus falso adscripti, in aliis partes quædam spuriæ vel corruptæ sunt. Subsunt his malis partim *fraus*, partim *casus* et *negligentia*.

Fraude et *consulto suppositi* libri sunt claris auctōribus tum olim, tum recentiori ætate, aut ad commendationem operum minutorum lucri causa, aut ex odio et individia erga celebres scriptores, aut denique ad tuerendam et propagandam falsam vel paradoxam sententiam auctōritate clari nominis.

Casu vero et *negligentia*, cum vel tempus edax rerum codices arroderet, vel codicium possessores sua cogitata vacuis locis adscriberent, tamquam exordia epiloga, animadversiones, paraphrases, aliorum auctōrum appellations, quo factum est, ut librarii prave legerent, describerent, supplerent, atque aliena textui adjungent vel insererent.

2.)

Quibus signis libri genuini et integri a spuriis et corruptis dignoscantur?

§. 338. *Judicia*, an certi libri sint genuini vel spuri, an textus ipsorum sit integer vel corruptus, rem in facto positam concernunt, quare signis et argumentis quibusdam niti debent, quæ sunt vel interna vel externa.

I. *Liber*, qui ætatis, qua scriptus et auctoris, a quo scriptus esse dicitur, signa gerit, genuinus, qui iis destituitur, spurius est. Ad hæc signa pertinent sentiendi et

scri-

scribendi ratio ei ævo, atque auctoris ingenio, characteri morali, vitæ aliisque scriptis consentanea vel dissentanea.

2. Liber, qui ab aliis auctoribus suæ ætatis nominatus et laudatus, qui ab ipso suo auctore in aliis scriptis citatus est, cujusque loca alibi allata sunt, est genuinus; quodsi coævi alicujus libri mentionem usumque non fecerunt, quem nosse et magni facere debuissent, pro spacio is habendus est.

3. Quodsi plures ejusdem operis codices a se invicem discrepant, id argumentum est, textum corruptum esse; quare vetustioris et ejus codicis maxima est auctoritas, a quo ceteri sunt descripti,

II.

Hermeneutica universalis.

I,

Necessitas et possilitas veterum auctorum mentem assequendi,

§. 339. Est omnino veterum scriptorum interpretatio multis objecta difficultatibus, quæ potissimum in magnis illis, quæ inter veteres scriptores et recentiores eorum lectors intercedunt differentiis positæ sunt.

At hæ difficultates si textus scriptorum satis emendatus est, tantæ non sunt, ut arte et solertia plane superari, adeoque veteres scriptores satis intelligi nequeant, siquidem hi cogitandi et loquendi legibus obsecuti sunt, atque ad intelligendum accommodate scripserunt.

Quare principiis et regulis opus est, ut auctores veteres satis intelligamus recteque interpretemur, i. e. alias ad illorum auctorum intelligentiam adducamus, quorum com-

complexus hermeneutica seu ars interpretandi generalis
dicitur, ut a specialibus v. g. Scripturæ, juris &c.
distinguatur.

In qua re tamen cavendum a riducula illorum jactantia, qui prætendunt, nos hermeneuticæ ope mentem veterum non tantum a potiori, verum penitus et ex omni parte ubique assequi posse.

II.)

Leges et artes scriptores veteres intelligendi.

§. 340. Interpretatio veterum auctorum hoc sibi propo-
 situm habet, ut notiones et sententias ipsorum verbis et
 dictiōnibus subiectas intelligamus et explicemus, ut adeo-
 que in interprete intelligendi et explicandi subtilitas re-
 quiratur. *Intelligendi subtilitas* est facultas obscuritates
 et difficultates veras ubique animadvertisendi, eorumque
 quæ incerta et difficilia sunt, vim veram investigandi.
Explicandi vero subtilitas est facultas sensum scriptorum
 facilioribus vel ejusdem vel alterius linguae verbis indi-
 candi et illustrandi.

Qui considerate et sincere loquitur aut scribit, 1) singulis verbis singulas significaciones, et singulis enuncia-
 tionibus singula judicia, tamquam earum sensum sub-
 jicit, 2) cuivis verbo et enunciationi non nisi unicum
 loco quovis significatum et sensum tribuit, 3) loquendo et
 scribendo finem aliquem assequi studet; quare interpres,
 ut auctorem suum vere intelligat, tria perpendere et cum
 incerta aut obscura sunt, eruere et illustrare debet,
 1) verborum singulorum significatum, qui vel est pro-
 prius vel tropicus, 2) positionum singularium sensum,
 qui vel est historicus vel allegoricus, 3) consilium scrip-
 toris, quod vel in toto opere, vel in singulis ejus par-
 tibus secutus est.

Sig-

Significationes vocabulorum cognoscuntur primario ex usu loquendi, secundario vero ex etymologia et analogia verborum. Usus loquendi vel est communis, vel specialis certi auctoris vel ævi, certæ materiæ vel scholæ. Sensus positionum singularum cognoscitur, 1) ex usu loquendi illo multiplici, 2) ex contextu orationis i. e. ex iis, quæ immediate præcedunt vel sequuntur, 3) ex consilio, ingenio et charactere morali scriptoris, 4) ex locis classicis et parallelis.

III.

Ars legendi.

I.)

Lectionis necessitas et usus.

§. 341. Lectione librorum cognitiones acquiri, augeri et emendari possunt, cum ejus usu temporibus et locis remotorum hominum experientiam et sapientiam, litterarum monumentis mandatam, in scientiam nostram conferre possimus. Neque tamen apud omnes iidem sunt lectionis usus; alios enim quamvis varia et assidua lectione non tamen ad veram doctrinam, judicandi subtilitatem et stili elegantiam eluctari, alios vero etiam easrum rerum, quæ exercitio continentur, facultatem adipisci videmus.

II.)

Qui libri præcipue legendi?

§. 342. Ut lectio consiliis litterariis prodeesse possit:

i. Legendi sunt libri fini et viribus cuiusvis accommodati et in quovis genere præstantissimi, qui ceteros ejus.

eiusdem generis materiæ ubertate, tractationis ordine et styli bonitate superant.

2. Legendi primum faciles et minores, in quibus disciplina aliqua accurate, ordine et breviter traditur; deinde ad majores et difficiliores atque ad illos transeundum, qui specialia ejus doctrinæ capita latius deducunt et illustrant.

3. In omni vero genere opera danda, ut multum potius quam multa legamus, atque cavendum est, ne illos libros optimos judicemus, qui populari fama, aut diariorum laudibus celebrantur, quæ res maxime ingeniorum cultum et scientiarum progressum retardat.

4. Cum omni tempore, et nostra etiam ætate maxime scriptores invaluerunt, qui ingenio scientiaque sua abuterentur ad moralitatis et religionis fundamenta dubiis et fallaciis vexanda, atque in suspicionem et invidiā vocanda, ejusmodi scriptorum lectio fugienda est omnibus, qui ingenium voluntatemque non habent principiis contra errores et vitia satis confirmatam, quorumque officium non est errores illos refellere.

III.)

Qua ratione legendum?

§. 343. 1. Qui non temporis fallendi, sed ingenii erudiendi, et cognitionis perficiendæ causa legit, ante omnia scriptoris consilium, ingenium et mores norit, a præjudiis liber sine ira et studio lectionem instituat, et in ea ita versetur, ut ad sequentia non progrediatur nisi bene intellectis antecedentibus, ut quodvis libri caput, momentumque paulum subsistens consideret et examinet, et finita libri lectione eum denuo uno tenore perlegat, atque ita totum scriptoris systema perscrutetur et perspiciat.

2. Cum cupiditas aliis suas opiniones persuadendi sit valde sagax, et eas ita adornare et exornare soleat, ut incauti lectores facile irretiantur, necesse s^ep^e est, ut detracta omni verborum pompa et fuso veritatem nudam spectemus, atque circumcis^a omni verborum ambage et fallacia in breve et logice dispositum compendium redigamus, et ita argumenti indolem, atque judiciorum et ratiocinationum vim, nexum et pondus uno quasi obtutu pervideamus.

3. In libris historicis narrationes a declamationibus et argumentationibus, i. e. facta a judiciis, quæ auctor interponit, et a conclusionibus quas dicit accurate distinguenda, quibusque quæ narrat internis et externis credibilitatis fundamentis suffulta sint dispiciendum; in libris autem dogmaticis, in quibus dogmata cum suis principiis et consecutiis pertractantur, videndum, an propria quæ auctor tradit et tuetur placita, eo significatu et ambitu quo adhibentur, ex principiis quæ substruuntur conclusa sint, atque concludi possint; in alienis vero quæ auctor damnat placitis perpendendum, an is omnia eo, quo ab adversariis definiuntur, et confirmantur modo proponat. Ubique vero fallaciis quibus vel consilio vel negligentia et levitate adducti fucum sibi aliisque faciunt scriptores sedula cautio, et severum examen opponendum.

4. Denique cum nemo omnia, quæ jam legit et intellexit, ita continuo memoriæ ope præsto habere queat, ut quoties interest eorum meminisse et usum facere possit, plurimum certe futurorum magistrorum et auctorum consiliis proderit, quæ notatu digna sunt in adversaria referre, atque futuris usibus seponere. Optima excerptendi aut potius emotandi methodus videtur, quæ nimis

ope-

operosa non est, et notata quærenti facile offert. Quare notatu digna loca, librorum nomine et paginarum numero citato, in vacuis, quæ systematis alicujus paginis interpolatæ sunt, chartis commemoranda sunt.

ARTICULUS TERTIUS.

De cognitione veri per eruditam institutionem
et collocutionem.

§. 344. Multum omnino non modo ad cognitionem acquirendam, augendam et corrigendam, verum etiam ad ingenium excitandum, excolendum et exercendum conferre possunt institutio oralis et disputatio, sive coram sive scriptis hæc fiat; quibus tamen scopis ut inserviant, ad intellectus et veritatis leges facile eruendas institui debent.

I.

De erudita alios docendi ratione.

§. 345. *Institutio seu doctrina* in vita et continua oratione posita est, eo tendente, ut veritatum certi generis cognitio perspicua, solida et systematica in aliorum mente nascatur. Via ratioque, qua hoc negotium a docente peragitur, *methodus docendi*, scientia vero et facultas in certo cognitionum genere methodum docendi cum materiæ, tum dissentibus maxime idoneam excogitandi et adhibendi, *ars et donum docendi* dicitur. Ex quo facile intelligitur, institutionem, quæ viva voce fit ad maximum compendium pertinere, et præcipuum admissiculum in scientiis addiscendis esse.

I.)

L^eges docendi.

§. 346. Institutionis seu doctrinæ quæ viva voce fit, hæ debent esse dotes, ut sit:

1. *Perspicua et ad intelligendum satis accommodata,* quæ primaria doctrinæ virtus a delectu notarum sufficien-
tium, vocabulorum aptissimorum, atque exemplorum fa-
miliarium et utilium dependet.

2. *Solida et ordinata seu systematica;* soliditas et
ordo doctrinæ tum locum habet, cum decreta quævis,
quæ per se non patent, ex suis principiis aperto nexu
deducuntur, omniaque ejus capita aptis et accommodatis
locis disponuntur.

3. *Promta, parata et absoluta seu plena;* quæ doc-
trinæ virtutes pendent a concinno et facili docentis dis-
cursu, conjuncto cum fiducia nata ex conscientia scientiæ,
atque a scientiæ, quæ traditur, et singulorum ejus capi-
tum ad fines suos obtinendos sufficientia.

II.)

Requisita bonæ docendi methodi.

§. 347. Institutionis bonitas maxime ab ea, quam
magister in docendo sequitur, methodo pendet. Bonæ
methodi requisita generalia sunt, ut singuli conceptus
sint perspicui et veri in suo genere, deinde ut singula
decreta sint omni ambiguitate libera, adeoque fixa et in
suo genere solida, denique ut majora et minora doctrinæ
capita ea serie et continuatione uti partes corporis or-
ganici se excipiant, ut alterum ex altero proxime nexum
esse cernatur.

Scientiæ quædam etiam ita tradi aut certe repeti
possunt, ut magister et auditor alternatim interrogent,

percontentur et respondeant, adeoque colloquantur, quod quidam falso methodum socraticam appellant. Celeberrimæ illius socraticæ methodi summa in eo posita est, ut magister apte et definite interrogando auditorem suum a nonnullis, quæ jam satis comperta et perspecta mente tenet, eo dirigat, ut hic ex iis cetera, quæ nondum cognita habet, magistro recte percontante et quasi obstetricante ipse eruat et colligat; ipsius vero socraticæ artis vis et nervus præcipuus in eo positus est, ut magister ea, qua jam auditor potitur, cognitione vera nixus tam definite et continue querat, ut non nisi una et quidem vera et quæsita responsio immediate vel mediate, directe vel indirecete dari possit et debeat.

Quare socratica methodus postulat, ut magister omnem facultatis cogitandi potentiam et historiam, adeoque omnem ejus cum anatomiam tum physiologiam, et quasi mechanismum perspectum et familiarem habeat. Is tantum, qui hujus rei scientia et habitu potitur, scire potest, e quibus datis, et qua ratione evolvendis aut conjungendis certa quæsita erui possint; quidquid ex communis experientia et vulgari cognitione ope principiorum intelligentiæ communis erui nequit, socratica ratione tractari non debet. Hæc methodus analytica seu inveniendi methodus est, quia a rebus in facto vel conscientiæ, vel experientiæ, vel communis intelligentiæ positis ad principia intellectus et rationis ascendit,